为进一步增强公司的盈利能力、提高核心竞争力，同时募集公司发展所需要的资金，报告期内，公司启动吸收合并金冀

水泥并募集配套资金事项，公司拟向金隅集团发行1,065,988,043股股份购买金隅集团持有的金冀水泥47.09%股权吸收合并金

冀水泥，拟向包括北京国管在内的不超过35名符合条件的特定投资者以非公开发行股票方式募集不超过20亿元配套资金，用

于补充流动资金和偿还债务。

2021年11月25日，公司向金隅集团发行1,065,988,043股股份，发行价格为12.78元/股，该股份于2021年12月16日在深圳

证券交易所上市；2021年12月22日，公司向北京国管、中建材投资有限公司等13名投资者非公开发行178,571,428股股份募集，

发行价格为11.20元/股，实际募集资金总额1,999,999,993.60 元，募集资金净额1,956,396,059.83元，本次非公开发行的股份于

2022年1月14日在深圳证券交易所上市。

   （二）收购代县宏威水泥有限责任公司（以下简称宏威水泥）一条4500t/d熟料及水泥生产线相关资产

   为进一步完善区域市场格局，优化公司在山西省水泥市场的布局、提升市场份额，提升公司核心竞争力，报告期内，

公司通过控股子公司金隅台泥（代县）环保科技有限公司以经国有资产监督管理机构备案的评估值75,294.97万元收购宏威水

泥一条4500t/d熟料及水泥生产线相关资产，截至报告期末，标的资产已完成交割。

   （三）收购山西华润福龙水泥有限公司（以下简称福龙水泥）100%股权

   为进一步优化公司在山西区域的产能结构，提升公司在山西省的市场份额及竞争力，报告期内，公司以经国有资产监督

管理机构备案的评估值13,504.21万元收购卫智投资有限公司持有的福龙水泥28%股权；经公司于2021年11月25日召开的第九

届董事会第十二次会议审议同意，公司通过公开摘牌的方式受让华润水泥投资有限公司持有的福龙水泥 72%股权，交易价

格为 34,725.12 万元，该次交易需获得经营者集中审查通过后方可实施。2022年2月，国家市场监督管理总局就公司收购福

龙水泥72%股权事项做出不予禁止的决定，截至本报告披露日，公司与交易对手方华润水泥投资有限公司已完成资产交割，

正在履行产权变更登记手续。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中非金属建材相关业的披露要求

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

唐山冀东水泥股份有限公司 2021 年年度报告全文

92

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 315,734 0.02% 1,244,559,471   -31,784 1,244,527,687 1,244,843,421 46.83%

 1、国家持股

 2、国有法人持股   95,535,713   95,535,713 95,535,713 3.59%

 3、其他内资持股 315,734 0.02% 1,143,934,468   -31,784 1,143,902,684 1,144,218,418 43.04%

  其中：境内法人持股 282,600 0.02% 1,143,934,468   0 1,143,934,468 1,144,217,068 43.04%

   境内自然人持

股
33,134 0.00%   -31,784 -31,784 1,350 0.00%

 4、外资持股   5,089,290   5,089,290 5,089,290 0.19%

  其中：境外法人持股   5,089,290   5,089,290 5,089,290 0.19%

   境外自然人持

股

二、无限售条件股份 1,347,207,180 99.98%   66,162,156 66,162,156 1,413,369,336 53.17%

 1、人民币普通股 1,347,207,180 99.98%   66,162,156 66,162,156 1,413,369,336 53.17%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,347,522,914 100.00% 1,244,559,471   66,130,372 1,310,689,843 2,658,212,757 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司第八届董事会任期已于2020年9月份届满，根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持

股份实施细则》的规定，董事和高级管理人员持有的股票在原任期届满6个月后解除锁定，截至2021年12月31日，葛栋先生

和于宝池先生持有的33,134股限售股已全部解除锁定。侯光胜先生于2021年7月19日被董事会聘任为公司总经理助理，其持

有的1,350股股份被锁定，综上，公司无限售条件股份共计增加31,784股。

公司于2020年11月5日发行的28.2亿元可转换公司债券，自2021年5月11日起进入转股期，截至2021年12月31日，因可转

债转股增加无限售条件股份66,130,372股。

唐山冀东水泥股份有限公司 2021 年年度报告全文

93

   报告期内，公司向金隅集团发行1,065,988,043股股份吸收合并金冀水泥，向北京国有资本运营管理有限公司、中建材

投资有限公司等13名投资者非公开发行178,571,428股股份，上述股份均为有限售条件股份。

   综上，报告期内，公司无限售条件股份增加 66,162,156股，有限售条件股份增加1,244,527,687股，股份总数增加

1,310,689,843股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用